



Systemet för styrning av den grundläggande utbildningen

RIKSDAGEN

Riksdagen stiftar de lagar som gäller skolan och undervisningen. Den fattar också beslut om statens budget, det vill säga hur statens pengar ska användas.

Till de lagar som styr den grundläggande utbildningen hör bland annat läropliktslagen och lagen om grundläggande utbildning. I lagen om grundläggande utbildning stadgas exempelvis om ordnandet av undervisningen och undervisningens innehåll samt stöd för lärandet och skolgången. Lagen om grundläggande utbildning stadgar också om elevens rättigheter och skyldigheter.

Den aktuella lagstiftningen finns på adressen finlex.fi.

STATSRÅDET

Statsrådet, det vill säga Finlands regering, utfärdar förordningar som kompletterar lagstiftningen och beslutar om allmänna nationella mål för utbildningen. Exempelvis timfördelningen i den grundläggande utbildningen, tillstånd för ordnande av utbildning och behörighetskraven för lärare regleras genom förordningar.

UNDERVISNINGS- OCH KULTURMINISTERIET

Undervisnings- och kulturministeriet (UKM) bereder lagstiftning och statsrådsbeslut som berör utbildning samt utbildningsväsendets budget. Det styr och utvecklar också verksamheten inom utbildningsväsendet.

Mer information om undervisnings- och kulturministeriets verksamhet finns på webbplatsen okm.fi.

UTBILDNINGSTYRELSEN

Utbildningsstyrelsen är ett ämbetsverk som verkar under undervisnings- och kulturministeriet. Utbildningsstyrelsen utarbetar grunder för läroplanen för den grundläggande utbildningen.

Utbildningsstyrelsen utvecklar utbildningen exempelvis genom att samarbeta med läroanstalter och andra berörda parter. Dessutom producerar och förmedlar den forskningsbaserad information om utbildning. Utbildningsstyrelsen kan ge anvisningar och föreskrifter som baserar sig på lagstiftningen till utbildningsanordnare.

Mer information om Utbildningsstyrelsens verksamhet finns på adressen oph.fi.

REGIONFÖRVALTNINGSVERKET

Regionförvaltningsverket (RFV) följer upp och övervakar ordnandet och förverkligandet av grundläggande utbildning i sitt eget område. Det övervakar exempelvis tillgången till undervisning och undervisningens resultat i området samt förverkligandet av elevernas rättsskydd.

Regionförvaltningsverket ger också råd och handledning i olika rättsskyddsfrågor. Om man exempelvis misstänker brister i ordnandet av undervisningen eller i förverkligandet av elevens rättigheter, kan man meddela om det till regionförvaltningsverket.

Mer information om regionförvaltningsverkens verksamhet finns på adressen avi.fi.

KOMMUNEN

Kommunen bestämmer om de kommunspecifika resurserna för undervisningen och utbildningen, det vill säga bland annat hur mycket pengar som ska användas för utbildningen. I egenskap av undervisningsanordnare utarbetar den en kommunspecifik läroplan utifrån grunderna för läroplanen. Läroplanen kan ha kommunspecifika, områdesspecifika eller skolspecifika delar.

Som undervisningsanordnare har kommunen en omfattande beslutanderätt i frågor som rör dess egna skolor. Inom kommunen fattas besluten i frågor som rör skolorna av ett politiskt tillsatt organ, som kan heta exempelvis bildningsnämnd, undervisningsnämnd eller utbildningsnämnd. Man kan påverka frågor som rör skolorna i den egna kommunen exempelvis genom att kontakta kommunfullmäktige.

SKOLAN

Skolan utarbetar en skolspecifik läroplan och en årlig arbetsplan utifrån kommunens läroplan. Skolan utvärderar och utvecklar också sin egen verksamhet.

